et in Bethlehem Juda efferunt, quamvis in reliquis negligentiae arguantur, quod postea in eorum eodibus minime reperitur. Ephrata quippe a Septuaginta liquido constat additum aliam ob significationem, quod multis in locis eos fecisse legimus. Nos tamen recte interea possumus probare ex divina auctoritate, Bethlehem in tribu Juda omnino esse. Legitur enim in libro Judicium (xvii, 7) quod fuerit vir Levites habitans in lateribus domus Ephraim, et accepit sibi mulierem concubinam de Bethlehem Juda, atque toties de reliquo eodem replicatur nomine. Nam et juxta Septuaginta, quamvis hic dixerint, *et tu, Bethlehem, domus Ephrata*, in Jesu Nave tamen, ubi tribus Juxta, urbes atque oppida describuntur, etiam hanc inscriptam legimus: *Theto, inquit, et Ephrata, hæc est, Bethlehem, Fagor (Jos. xv)*, ac reliquæ quæ sequuntur civitates undecim. Quod penitus nec in Hebræo nec apud alium quemlibet interpretem invenitur. Sed et omnem familiam domus **131** David hanc sorte hæreditatis tenuisse, nemo qui ambigat. Quam profecto domum de tribu Juda, et in eadem funiculam possessionis percepisse omnes pagine divinæ distributionis loquuntur. Cæterum quod Septuaginta, *et tu Bethlehem, domus Ephrata*, dicunt juxta librum Geneseos ob veritatem rei, quia ipsa est Bethlehem, ubi mortua perhibetur Rachel et sepulta in via Ephrata, qui est, inquit, Bethlehem. Sed Ephrata antiquius vocabatur, et postea propter mysticum intelligentiæ sacramentum significantius immutatur. Nam Ephrata, *furorem vidit*, interpretatur. Quod patenter Herodis præmonstrat insaniam; quia dum Christum quæsit perimere, delusus est a magis: unde iratus valde, mittens occidit omnes pueros in Bethlehem. Qua de causa recte *furorem videns*, antiquitas est appellata. Sed jam nemo timeat, nemo dubitet, nemo desperet, quia requies illa quam quærebat David, audita est in Ephrata, inventa est in campis silvæ, et domus *furorem videns* facta est *domus panis*. Unde et Rachel, figuram gerens Ecclesiæ, ibidem sepulta legitur, ut in eodem loco plena requies ejus signetur, ubi Christus panis vivus, qui de cælo descendit, quotidie ex ortu novo sine defectu versatur. Comprehenderunt eum itaque dolores parturientis antequam nasceretur Christus, et ideo *furorem videns* ante merito nuncupatur. Videbat igitur furorem, eo quod pareret iniquitatem, et jugiter dolores conciperet, et injustitias alluentius parturiret. Nullus enim magis dolor quam peccati vultus, ubi in conscientia nihil est validum, nihil sanum, sed omnia mœroribus abundant, et discernant infelicem animam pondere peccatorum. Hinc sane David miseriarum suarum perhorrens vulnera: *Turbatus est, inquit, a furore oculus meus, increpavi inter omnes inimicos meos (Psal. vi, 8)*. Cui nimirum cæcitatibus furori omnis subiacebat natio gentium, imo omne humanum genus, quia omnes eramus filii iræ. Sed gratias agamus largitori nostro, quia, ut dixi, ecce ubi domus furorem videntis erat, facta est domus panis; ubi crudelitas, ibi pietas;